
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N9 3-756, de 18 de maio de 1992.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMEN

TÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

das suas atribuições que lhe sao conferidas pelas Leis em vigor

e de conformidade v.om o item 1, artigo 4Q da Lei N° 2.388, de 29

-11-91 e artigo 5Q da Lei N^ 2.389, de 21-11-91,

DECRETA:

ARTIGO lç - Fica aberto um credito suplementar no

montante de Cr$ 713-793.000,00 (Setecentos e treze milhões, sete

centos e noventa e três mil cruzeiros), para reforço das seguin

tes dotações orçamentarias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0101 - CÂMARA MUNICIPAL E ÓRGÃOS SUBORDI

NADOS

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.2.0 - Material de Consumo(03) CrS 1.500.000,00

3.1.3-2 - Outros Serviços e Encargos(06) Cr$ 10.000.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0501 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

B0RDINADOS

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03070000.000 - Administração

0501.03070210.000 - Administração Geral

0501.03070212.041 - Manutenção do Gabinete do Secretario e Servj_

ços de Apo io



w

t

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

3.1.2.0 - Material de Consumo(83) Cr$ 5-000.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13750000.000 - Saúde

0701.13754780.000 - Serviço Social

0701.13754782.065 - Auxílio ao COMEN

3.2.3.1 - Subvençães Sociais(127) Cr$ 500.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO S0-

CIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0801 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0801.08421902.068 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEMs

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(145) Cr$ 20.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1001.10603250.000 - Limpeza PÚbI ica

1001.10603252.084 - Remoção de lixo, limpeza e conservação de

ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo(212) Cr$ 5.000.000,00

1001.10603270.000 - Iluminação Pública

1001 .10603272.086 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Públi

ca

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(220) Cr$ 45-000.000,00



:»AfT»CMitc

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13760000.000 - Saneamento

1001.13764470.000 - Abastecimento de água

lOOl.i3764472.O88 - Manutenção de hidráulicas do Municipio

3.1.2.0 - Material de Consumo(23D Cr$ 5-000.000,00

1001 .16000000.000 - Transporte

1001.16910000.000 - Transporte Urbano

1001.l6915730.000 - Controle e segurança do trafego urbano

1001.l6915732.089 - Manutenção do Departamento de Transito

3.1.2.0 - Material de Consumo(235) Cr$ 3-000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR

TE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

llOl.O842OOOO.OOO - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

HOl.O842i88l.O37 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares

4.1.1.0 - Obras e InstaIaçães(241) Cr$ 542.793.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIA-

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E 0RGÃ0S SU

BORDINADOS

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070210.000 - Administração Geral

1301.03070212.122 - Manutenção dos Serviços do Centro de Mianuten

çao e Industrias

3.1.2.0 - Material de Consumo(354) Cr$ 30.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(355) Cr$ 20.000.000,00

1301.16000000.000 - Transporte



Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

1301.16880000.000 - Transporte Rodoviário

1301.16885340.000 - Estradas Vicinais

1301.16885342.124 - Conservação de Pontes, Bueiros e Estradas do

Mun ic ip io

3.1.2.0 - Material de Consumo(372) Cr$ 20.000.000,00

1301.16910000.000 - Transporte Urbano

1301.16915750.000 - Vias Urbanas

1301.16915752.125 - Conservação de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo(376) Cr$ 6.000.000,00

SOMA Cr$ 713.793.000,00

ARTIGO 2- - Servira de recurso as credito aberto

pelo artigo 1-, a redução nas seguintes dotações orçamentarias:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0201 - GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.006 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito

3.1.1.1 -.Pessoal Civil(17) Cr$ 11.431.000,00

3.1.1.3 - Obrigaçães Patronais(18) CrS 3-365.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(19) CrS 849.000,00

3.1.3.2 - Outros serviços e Encargos(20) Cr$ 424-000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13750000.000 - Saúde

0701.13754280.000 - Assistência Medica e Sanitária

07Ol.1375428l.0O5 - Obras e Equipamentos para atendimento a Saú

de PubI ica



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-05-

4.1.1.0 - Obras e InstaI ações(120) Cr$ 139-000.000,00

0701.13770000.000 - Proteção ao Meio Ambiente

0701.13770210.000 - Administração Geral

0701.13770212.066 - Manutenção do Departamento de Proteção ao

Me io Amb iente

3.1.1.1 - Pessoal C iv iI(128) Cr$ 12.400.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(129) Cr$ 2.900.000,00

0701.13770430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0701.13770431.006 - Equipamentos para o Departamento de Proteção

ao Meio Amb iente

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(132)

Cr$ 10.400.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABILITAÇÃO E SERVIÇO SO

CIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0801 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

O8Ol.O8OOOOOO.OOO - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

08Ol.08421901.0O8 - Construção, Restauração e Equipamentos de

CEBEMs e/ou Creches

4.1.1.0 - Obras e Insta Iações(134) Cr$ 350.000.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(125)

Cr$ 112.000.000,00

0801.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0801.10570000.000 - Habitação

0801.10573160.000 - Habitações Urbanas

0801.10573l6l.010 - Infra-Estrutura e Habitação Popular

4.1.1.0 - Obras e Insta Iações(147) Cr$ 38.100.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TU

RISMO



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-06-

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0901.11000000.000 - Indústria, Comercio e Serviços

0901.11650000.000 - Turismo

O9Ol.ll65363O.OOO - Promoção do Turismo

O9Ol.ll65363i.Oi9 - Obras e Instalações para o Incremento do Tu-

r ismo

4.1.1.0 - Obras e InstaI ações(179 ) Cr$ 20.724.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(180)

Cr$ 12.200.000,00

SOMA Cr$ 713.793.000,00

ARTIGO 3q - Fica reajustado para maior o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1992/94, na

parte relativa ao exercicio de 1992, como segue:

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR

TE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

B0RDINAD0S

PROJETO 1.037 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares

35 - Conclusão do Ginásio Esportivo para uso das E.M.

da área urbana Cr$ 542.793-000,00

SOMA Cr$ 542.793.000,00

ARTIGO 4Q - Fica reajustado para menor o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1992/94, na

parte relativa ao exercicio de 1992, como segue:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

PROJETO 1.005 - Obras e Equipamentos para atendimento a Saúde Pu

b I ica



•

.

*

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-07-

14 - Postão da Saúde Municipal Cr$ 39-000.000,00

15 - Laboratório de Analise Clínicas Cr$ 10.000.000,00

17 - Posto de Saúde Boa Vista Cr$ 11.000.000,00

20 - Posto de Saúde em Estância Schmidt - 6^ Distri

to Cr$ 11.000.000,00

21 - Posto de Saúde Rio Pardinho ... Cr$ 11.000.000,00

22 - Posto de Saúde em Formosa Cr$ 11.000.000,00

23 - Posto de Saúde em Faxinai de Dentro

Cr$ 11.000.000,00

24 - Posto de Saúde no Faxinai Velho Cr$ 11.000.000,00

25 - Outros a definir Cr$ 24-000.000,00

PROJETO 1.006 - Equipamentos para o Departamento de Proteção ao

Me io Amb iente

66 - Veículo para Fiscalização Cr$ 9-500.000,00

67 - Outros materiais permanentes . Cr$ 900.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO S0CIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0801 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

PROJETO 1.008 - Construção, Restauração e Equipamentos de CEBEMs

e/ou Creches

ítens 02/14 - Obras em CEBEMs e/ou Creches

Cr$ 350.000.000,00

Itens 15/88 - Equipamentos e Materiais

Cr$ 112.000.000,00

PROJETO 1.010 - Infra-estrutura e Habitação Popular

ítem 113 - Construção de Casas Populares em Si-

nimbú Cr$ 38.100.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TU-

R ISM0

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

B0RDINAD0S



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul

PROJETO 1 .019

31

32

42 -

GABINETE DO PREFEITO
-08-

Obras e Instalações para o Incremento do Turismo

Palco movei de 150m2 Cr$ 3-824-000,00

Palco fixo na Praça Getu Iio Vargas

Cr$ 16.900.000,00

Te Iefer ico para a Gruta dos Ind ios

Cr$ 12.200.000,00

SOMA Cr$682.424.000,00

ARTIGO 5- - Revogam-se as disposições em contrario

Gabinete do Prefeito, 18 de maio de 1992.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

2INÍ50 miliCH

€IP#Í DA ADMI
/ /


